

Số: /BC-UBND

Trà Cú, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh.

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 318/STNMT-QLMT ngày 10/02/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND huyện Trà Cú về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy trên địa bàn huyện Trà Cú.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo kết quả thực hiện tháng 11 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện. Định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

+ Tiếp tục phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và Tiểu Cần thực hiện tiếp nhận rác phát sinh hàng ngày trên địa bàn huyện.

+ Tiếp tục phối hợp với Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng Tổng hợp Trà Vinh hướng dẫn các xã, thị trấn lập danh sách các đối tượng thu gom rác phục vụ đấu thầu năm 2024-2025.

+ Tiếp tục giám sát hoạt động thu gom rác của Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh để chở về Bãi rác huyện Cầu Ngang.

+ Làm việc với đại diện Công ty TNHH Kim Hoàng Phát liên quan đến vấn đề hợp đồng xử lý rác thải sinh hoạt của huyện Trà Cú.

II. Kết quả thực hiện

2.1. Về công tác tuyên truyền, vận động:

Tập trung tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nội dung xây dựng huyện nông thôn mới. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện được 6 tin, văn bản nội dung về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 8 tin bài, văn bản nội dung: Thường trực Tỉnh ủy kiểm tra tiến độ xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền, thông tin qua đài phát thanh tại địa phương mỗi tháng 28 tin, 3 bài viết trên sóng truyền thanh, 4 lượt tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền, vận động trực tiếp người dân trong các cuộc ra quân dọn dẹp cảnh quan môi trường được 108 cuộc có 6.570 lượt người nghe.

- Cấp phát 16 băng rôn cho các xã, thị trấn tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023 và phối hợp với Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn phát thanh tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh 02 lượt/ngày.

2.2. Xây dựng cảnh quan môi trường đô thị và nông thôn:

- Đoạn Quản lý giao thông thủy bộ tỉnh phát hoang, cắt cỏ hai bên đường huyện 12, 18, 28, 36, 27 đường tỉnh 911, 914, 915... với chiều dài 69,55 km;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chỉ thị số 27 được 134 cuộc; lực lượng tham gia 3.103 lượt người (trong đó 1.415 người dân), chiều dài thực hiện 147,05km, lượng rác thu gom 55,51m³ trồng dặm mới 610 cây xanh cây xanh dọc các tuyến đường, chăm sóc 21.520 cây; nâng tổng số được 1.419 cuộc; lực lượng tham gia 32.505 lượt người (trong đó 13.157 người dân), chiều dài thực hiện 1.552,89km, lượng rác thu gom 541,086m³, cây xanh dọc các tuyến tổng số hiện có 484.809 cây (hoa giấy, bông trang, cây điệp lùn, cây hoàng yến, cây dầu...). (đính kèm Phụ lục 1 và 2)

- Tổ chức kiểm tra, chấm điểm tuyến đường Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp tại 17/17 xã, thị trấn. Kết quả, có 18/21 tuyến đường đạt tiêu chí tuyến đường sáng – xanh - sạch để được Ủy ban nhân dân huyện công nhận.

2.3. Triển khai, nhân rộng các mô hình và hoạt động bảo vệ môi trường

2.3.1. Triển khai, nhân rộng các mô hình

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường gồm: mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn; mô hình thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa, mô hình thu gom bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật; mô

hình tuyến đường hoa. Tổng cộng có 203 mô hình trong đó:

- Mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn:
- + Tại khu vực đô thị: 02 mô hình với 2.057 hộ dân tham gia.
- + Tại khu vực nông thôn: 88 mô hình với 18.297 hộ dân tham gia.

Được sự quan tâm của Sở Tài nguyên và Môi trường đã hỗ trợ huyện Trà Cú thực hiện mô hình phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Tập Sơn, Phước Hưng, Tân Hiệp; Mô hình phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt tại 10 cơ sở thờ tự Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn huyện Trà Cú. Tổng kinh phí 2 mô hình là: 830.762.712 đồng (Bằng chữ: Tám trăm ba mươi triệu, bảy trăm sáu mươi hai ngàn, bảy trăm mười hai đồng); đầu tư 01 nhà lưu chứa rác thải là chai lọ thủy tinh với diện tích 300m² để phục vụ cho các mô hình thu gom, phân loại rác tại nguồn tại huyện.

- Các mô hình của các Hội đoàn thể và MTTQ Việt Nam huyện Trà Cú: MTTQ Việt Nam huyện Trà Cú đã chỉ đạo, phối hợp với các Hội đoàn thể huyện, xã, thị trấn xây dựng và duy trì 112 mô hình hưởng ứng thực hiện theo Chỉ thị 27 tại các ấp, khóm thông qua các hội có 2.159 hội viên tham gia: Hội Cựu chiến binh 35 câu lạc bộ; Hội Nông dân 17 câu lạc bộ; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành lập 60 câu lạc bộ, với 1.079 hội viên và nhân dân tham gia (CLB Phân loại rác thải nhựa, CLB hạn chế sử dụng túi nilong và sản phẩm nhựa dùng 01 lần); triển khai 04 ngôi nhà thu gom rác thải nhựa tại xã Lưu Nghiệp Anh, Thị trấn Định An, Long Hiệp, Ngãi Xuyên, các mô hình đang tiếp tục được triển khai và nhân rộng ra các xã và thị trấn. Qua thành lập các câu lạc bộ thực hiện hưởng ứng Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thấy rõ sự phát huy của các ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền đến quần chúng nhân dân, nhất là những hội viên là thành viên trong câu lạc bộ tham gia các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường, trồng cây cảnh, xây dựng tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp, tuyến đường hoa... tạo nên những tuyến đường ngày càng khang trang sạch đẹp, môi trường thông thoáng trong lành, đồng thời nhân rộng mô hình thu hút nhiều hội viên tham gia ngày càng đông và mô hình được nhân rộng đem lại sự lan tỏa trong nhân dân.

2.3.2. Hoạt động bảo vệ môi trường

- Kết hợp với Đoàn giám sát Huyện ủy Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và một số nhiệm vụ công tác khác thuộc phạm vi quản lý của ngành, quy định về tiêu chuẩn, đánh giá, phân loại tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu và xã Thanh Sơn, Ngọc Biên.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 đối với xã Phước Hưng, Định An, Thanh Sơn và xã Tân Hiệp.

- Phối hợp Đoàn thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đối với dự án của Công ty dầu khí Nam Sông Hậu tại xã Kim Sơn, huyện Trà Cú; phối hợp Phòng Tài nguyên và Biển kiểm tra và hướng dẫn lập hồ sơ kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng xăng dầu Lưu

Nghiệp Anh Petro, địa chỉ ấp Xoài Lơ xã Lưu Nghiệp Anh và Cửa hàng xăng dầu Lai Hùng III tại xã Thanh Sơn.

- Thành lập Tổ công tác xử lý vấn đề ô nhiễm môi trường, giải quyết tình trạng ngập úng tại khu vực ấp Thanh Xuyên, xã Kim Sơn. Đồng thời tổ chức buổi đối thoại phổ biến văn bản pháp luật, trao đổi các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường cho các hộ kinh doanh, mua bán phế liệu tại khu vực.

2.4. Thu gom, xử lý chất thải

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đối với Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh, không để rác tồn đọng tại trung tâm các xã, thị trấn, tổng lượng rác thu gom khoảng 26,2 tấn/ngày.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Tp.HCM thực hiện gom được 1,01 tấn bao bì thuốc bảo vệ thực vật và 3,944 tấn là rác thải chai lọ thủy tinh, miếng kính vỡ trên địa bàn huyện.

- Rác thải sinh hoạt: Phát sinh trung bình 70,608 tấn/ngày, thu gom 55,27 tấn, đạt tỷ lệ 78,28%, ước cuối năm 2023 đạt 80%; trong đó khu vực đô thị phát sinh 9,461 tấn/ngày, thu gom được 9,3 tấn/ngày đạt tỷ lệ 98,3%, ước cuối năm đạt tỷ lệ 98,5%.

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường: Phát sinh 18,781 tấn/tháng, thu gom, xử lý 17,816 tấn/tháng, đạt tỷ lệ 95,1%.

- Rác thải y tế phát sinh 0,81 tấn/tháng, thu gom đạt 100%.

- Rác thải nguy hại, bao bì thuốc bảo vệ thực vật: Phát sinh 14,571 tấn/tháng, thu gom, xử lý 13,406 tấn/tháng, đạt tỷ lệ 92%, ước cuối năm thu gom đạt tỷ lệ 96%.

2.5. Kết quả triển khai các ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để góp phần bảo vệ môi trường

- Đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao công nghệ sạch thân thiện với môi trường, phát triển các công nghệ xử lý và tái chế, tái sử dụng chất thải; sử dụng hiệu quả tài nguyên, năng lượng, nhân rộng các công nghệ xử lý chất thải với chi phí thấp trong xử lý chất thải khu vực nông thôn, đặc biệt các mô hình về xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải chăn nuôi và chất thải nông nghiệp thông thường.

Kết quả:

- Có 03/03 cơ sở sản xuất kinh doanh quy mô lớn có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thực hiện đầu tư công nghệ xử lý nước thải công nghiệp và hệ thống thu gom chất thải sinh hoạt của công nhân đạt tiêu chuẩn quy định gồm: 02 phân xưởng của Công ty giày da Mỹ Phong (nay là Công ty giày da Thái Bình), Công ty Mía đường Trà Vinh, Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Định An;

- Ứng dụng mô hình xử lý rác sinh hoạt hữu cơ từ hộ gia đình bằng thùng ủ rác sinh hoạt tại xã Ngọc Biên, Lưu Nghiệp Anh, Đại An, Tân Sơn và huyện có 01 nhà máy phân bón hữu cơ vi sinh của Công ty Trách nhiệm Hữu hạn HUDAVIL đóng trên địa bàn xã Ngãi Xuyên, nguyên liệu sử dụng từ bã bùn chế biến từ cây mía

làm phân bón vi sinh; 1.693 nông hộ sử dụng hầm Biogas, 05 hộ sử dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi.

2.6. Thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm (ATTP), trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông

2.6.1 Lĩnh vực trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông:

- Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát 112 ca, có 448 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, phát hiện 175 trường hợp vi phạm, xử lý vi phạm hành chính 138 trường hợp với số tiền 289.525.000 đồng (trong đó có 37 trường hợp chuyển sang tháng sau).

- Sửa chữa, dặm vá ổ gà đảm bảo an toàn giao thông Đường huyện 36, 27 và Đường tỉnh 911 với khối lượng 17,5 m³ đá 0x4; thay biển báo hiệu giao thông đường bộ Đường huyện 27 được 06 biển.

2.6.2. Lĩnh vực môi trường:

- Phối hợp Công an huyện kiểm tra, nhắc nhở 02 trường hợp hộ dân tự đốt rác thải sinh hoạt làm phát sinh khói bụi gây ô nhiễm môi trường ở ấp Thanh Xuyên xã Kim Sơn, qua đó bố trí thêm 02 thùng rác thải sinh hoạt loại 240 lít, đồng thời hướng dẫn người dân đổ rác đúng nơi quy định không được đốt rác bừa bãi; kiểm tra cơ sở sơ chế cá lóc chết làm mắm của ông Huỳnh Văn Trinh (nay là ông Trần Văn Cường), địa chỉ ấp Giồng Giữa, xã Định An, huyện Trà Cú gây ô nhiễm môi trường. Đoàn kiểm tra đã lập biên bản buộc cơ sở phải di dời ra khỏi khu dân cư và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định.

Kết hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra hiện trạng hoạt động của 10 camera giám sát tại 10 vị trí lắp đặt để phục vụ cho nghiệm thu thanh toán lần 4 (Quý III năm 2023) trên địa bàn huyện Trà Cú.

Trong tháng nhận mới 01 hồ sơ đề nghị cấp phép môi trường, đang vận hành quy trình 01 hồ sơ, tổng hồ sơ đã cấp phép: 07 hồ sơ.

2.6.3 Lĩnh vực an toàn thực phẩm

- Chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành huyện, xã thị trấn kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023 đạt kết quả như sau: Tổng số kiểm tra là 544 cơ sở, trong đó đoàn kiểm tra tuyến huyện kiểm tra được 157 cơ sở; đoàn kiểm tra tuyến xã, thị trấn kiểm tra được 387 cơ sở, huyện nhắc nhở 32 cơ sở, xã, thị trấn nhắc nhở 56 cơ sở. Nội dung vi phạm và nhắc nhở chủ yếu giấy chứng nhận sức khỏe, hàng hóa hết hạn dùng và tiêu hủy tại chỗ khoản 05 kg.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tiếp tục chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện kiểm tra Tết trung thu năm 2023.

- Phối hợp Chi cục ATVSTP thực hiện thẩm định điều kiện ATTP 02 cơ sở sản xuất nước đá tại xã Lưu Nghiệp Anh. Kết quả đạt.

- Quyết toán kinh phí an toàn thực phẩm tỉnh năm 2023 (Chi cục ATVSTP) cho các xã, thị trấn.

2.7. Kết quả khắc phục những nội dung còn hạn chế:

Trong tháng chưa có hạn chế được cấp trên chỉ ra.

III. Đánh giá kết quả thực hiện

3.1. Thuận lợi

- Nhìn chung cảnh quan môi trường được cải thiện, đô thị được chỉnh trang, nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong công tác bảo vệ môi trường từng bước được nâng lên; tỷ lệ người dân tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường ngày càng đông, nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả của các chi hội, đoàn thể ấp, khóm được triển khai xây dựng và nhân rộng.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông được chú trọng, vai trò của cộng đồng trong việc tổ chức thực hiện được phát huy.

3.2. Khó khăn, hạn chế

- Một số đơn vị chưa thường xuyên tổ chức thực hiện kế hoạch hành động cải thiện môi trường, nội dung thực hiện chưa phong phú, ý thức tự giác trong Nhân dân chưa có sự chuyển biến tích cực.

- Tình trạng tái lấn chiếm hành lang, vỉa hè còn xảy ra.

- Một số xã chưa kịp thời gửi báo cáo tuần về Ban chỉ đạo: xã Thanh Sơn, Tân Hiệp,...

3.3. Nhận xét

Qua triển khai vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh” đã tạo nhận thức trong nhân dân đầy đủ hơn về tác hại của ô nhiễm môi trường, nhất là nguồn nước thải, rác thải ảnh hưởng đến sức khỏe con người; hậu quả của biến đổi khí hậu; qua đó nâng cao ý thức chấp hành Luật Bảo vệ môi trường của mỗi người dân, giúp cho mọi người thấy được lợi ích của việc xây dựng mô hình tự quản bảo vệ môi trường, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh.

Cảnh quan môi trường từng bước được cải thiện đem lại cảnh quan sáng-xanh - sạch - đẹp; đô thị được chỉnh trang, có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức của cán bộ, công chức và người dân trong công tác bảo vệ môi trường. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và trật tự, an toàn giao thông được chú trọng thực hiện, trong đó phát huy vai trò của cộng đồng trong bảo vệ môi trường ở đô thị và nông thôn.

Tuy nhiên, ý thức một số bộ phận người dân còn kém cần đẩy mạnh tuyên truyền và vận dụng các văn bản pháp luật để xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

IV. Kế hoạch triển khai trong thời gian tới

Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các hoạt động hưởng ứng Ngày chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp diễn ra tại các xã, thị trấn; chỉ đạo việc thực hiện Thực hiện Chỉ thị 27-

CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh”.

Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc hưởng ứng các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo an toàn thực phẩm, lập lại trật tự, an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Tiếp tục duy trì chăm sóc các tuyến đường xanh - sạch - đẹp và các hoạt động tổ chức hưởng ứng cùng Nhân dân thu gom rác thải, đổ rác thải đúng nơi quy định, trồng và chăm sóc cây xanh, hoa trước sân nhà từng hộ dân và cặp tuyến đường.

Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện phối hợp với Thanh tra Giao thông tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện.

Các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đúng kế hoạch đề ra nhằm đẩy mạnh công tác tổ chức hưởng ứng cải thiện cảnh quan môi trường tại cơ sở. Đồng thời xem đây là một trong những tiêu chí tự đánh giá, xếp loại cuối năm và báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường vào sáng thứ Hai hàng tuần.

Các xã, thị trấn tiếp tục vận động, tuyên truyền trên mọi phương tiện thông tin về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; kiểm tra, tư vấn kiến thức an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

Các ngành đoàn thể huyện tiếp tục phối hợp, chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt các mô hình bảo vệ môi trường hiện hữu đã hình thành và nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, thiết thực đem lại sức lan tỏa trong Nhân dân.

B. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ BÃI RÁC THEO ĐỀ ÁN TĂNG CƯỜNG NĂNG LỰC VÀ HẠ TẦNG KỸ THUẬT THỰC HIỆN QUẢN LÝ CHẤT THẢI RẮN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 1446/QĐ-UBND

Ủy ban nhân dân huyện đã xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc mở rộng Bãi rác xã Long Hiệp nhằm để đáp ứng diện tích cho việc thực hiện đề án đóng của bãi rác sau này và có diện tích lưu bãi chứa rác dự phòng để xử lý tình huống khó khăn về bãi chứa rác thải sinh hoạt. Việc mở rộng Bãi rác xã Long Hiệp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh chấp thuận chủ trương tại Công văn số: 5006/UBND-NN ngày 04/11/2022.

Dự án có diện tích 7.797,1 m², và được giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình xây dựng cơ bản huyện Trà Cú làm chủ đầu tư với tổng kinh phí 7.500.000.000 đồng (trong đó vốn dự kiến phục vụ bồi thường giải phóng mặt bằng là 2.500.000.000 đồng theo Nghị quyết số: 10/NQ-HĐND ngày 21/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Trà Cú còn lại từ nguồn vốn Xổ số kiến thiết hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới), thời gian thực hiện dự án từ năm 2023 đến 2024. Dự án do Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện công tác bồi hoàn, Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình xây dựng cơ bản thực hiện hồ sơ kỹ thuật mở rộng bãi rác Long Hiệp. Đến nay dự án đã hoàn thành việc điều tra, kiểm đếm, đo đạc và bàn giao mốc giải phóng mặt bằng ngoài thực địa cho chủ đầu tư,

Huyện đang thực hiện bố trí kinh phí năm 2024 để thực hiện ký quỹ bảo vệ môi trường đối với bãi chôn rấp rác thải xã Long Hiệp dự kiến là 1.080.000.000 đồng (thực hiện trong 4 năm, tương đương mỗi năm là 270.000.000 đồng) để hoàn thành thủ tục môi trường trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp phép.

C. KẾT QUẢ THEO DÕI MÔ HÌNH CAMERA GIÁM SÁT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

I. Tình hình hoạt động camera giám sát điểm nóng môi trường:

Trên địa bàn huyện Trà Cú tổng số camera hiện có là 16 camera, trong đó 13 camera đang hoạt động cụ thể:

- Có 10 camera do Sở Tài nguyên và Môi trường đầu tư, tuy nhiên có 03 camera đang tạm ngưng hoạt động.
- 03 camera của huyện đầu tư.
- Lắp riêng 01 camera giám sát hoạt động thu gom rác của Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh chở về bãi rác huyện Cầu Ngang (*đính kèm danh sách*).

Đối với 03 camera đang tạm ngưng hoạt động (Công ty Cổ phần Mía đường Trà Vinh, Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Kim Hoàng Phát, Công ty Hữu hạn Sản xuất Thương mại Định An): UBND huyện đã có chủ trương giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được giao để tiếp tục thực hiện. Tuy nhiên, do Phòng Tài nguyên và Môi trường chưa cân đối được nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này. Lý do: phải bố trí vốn từ ngay đầu năm, do vậy sẽ thực hiện vào năm 2024.

II. Đánh giá kết quả đạt được:

1. Kết quả đạt được:

Việc lắp đặt camera giám sát điểm nóng trong thời gian qua đã đem lại hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường, lĩnh vực khoáng sản. Qua kết quả thực hiện mô hình, đã giúp theo dõi, giám sát được các điểm nóng có thể xảy ra ô nhiễm môi trường, theo dõi được tình hình xả thải của các doanh nghiệp và hỗ trợ giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện, từ đó phát huy hiệu quả cảnh báo, giảm thiểu phát sinh rác thải và số vụ khai thác khoáng sản trái phép:

- Qua theo dõi cho thấy hệ thống camera giám sát môi trường trên địa bàn huyện đã và đang mang lại nhiều kết quả tích cực. Dữ liệu camera ghi lại giúp cho cơ quan chức năng nhận định, đánh giá đúng về đối tượng, xử lý chính xác các vụ việc, góp phần răn đe tội phạm không tái diễn thực hiện các hành vi.

- Hệ thống camera đã hỗ trợ tích cực việc thực hiện các tiêu chí đảm bảo ANTT, vệ sinh môi trường; theo dõi phát hiện và xử lý kịp thời đối với trường hợp xả thải không đúng quy định; hạn chế tình trạng vứt rác thải bừa bãi ra môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của người dân và các đơn vị thu gom rác trong việc bố trí thùng chứa rác, đảm bảo việc thu gom, hạn chế để rác tồn đọng, công tác vệ sinh môi trường tại các vị trí được giám sát đã được cải thiện hơn so với trước đây; hành vi xả rác thải không đúng quy định, rác thải phát sinh xung quanh chân thùng được kéo giảm; đơn vị thu gom sắp xếp thùng chứa ngăn nắp, gọn gàng; giảm được chi phí và thời gian

trong việc đi đến cơ sở để kiểm tra. Bên cạnh đó, công tác quản lý môi trường, nguồn nước, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn ghi nhận sự chuyển biến tích cực, không để phát sinh điểm nóng về ô nhiễm môi trường, góp phần theo dõi, giám sát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời tình trạng ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép.

- Qua theo dõi bằng camera chưa phát hiện hành vi gây ô nhiễm môi trường.

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình giám sát:

- Số lượng camera còn ít so với nhu cầu của địa phương nên việc giám sát môi trường thông qua camera chỉ được thực hiện tại một số điểm nóng môi trường trên địa bàn.

- Cán bộ, công chức chuyên môn còn thực hiện nhiều nhiệm vụ chuyên môn khác nên việc theo dõi, giám sát thông qua các camera chưa được xuyên suốt nên có thể có những vi phạm không được phát hiện, xử lý kịp thời.

- Do tính đặc thù của mô hình thuê dịch vụ camera, khi thay đổi vị trí phải thực hiện thủ tục với nhà mạng thuê đường truyền, làm việc với Điện lực hoặc xin hộ dân để đấu nối điện, khảo sát vị trí lắp đặt mới... cũng làm ảnh hưởng đến tính liên tục của dữ liệu.

- Một số đối tượng cố tình bỏ rác thải vào ban đêm, che kín mặt gây khó khăn cho việc xác minh đối tượng để xử lý.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không có.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường được biết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị